
Edição 1337 – 25 de Outubro de 2022. 

 

ATO RATIFICATÓRIO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
RATIFICO, nos termos do parecer jurídico, o Termo Aditivo nº 01 para prorrogação do prazo de vigência 
do contrato administrativo 2021SSPREV14, Dispensa nº 021/2021, Processo administrativo nº 
15385/2021, por 12 (doze) meses, referente à renovação de licença de segurança da rede de dados 
equipamento de firewall WatchGuard, modelo T55, com serviço de suporte para o Instituto Previdenciário 
do Município de São Sebastião, fundamentado no § 2º do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 
São Sebastião, 20 de outubro de 2022. 
Rodrigo de Azevedo Caldeira 
Diretor Presidente 
SÃO SEBASTIÃO PREV 
 
 
 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
RATIFICO, nos termos do parecer jurídico, o Termo Aditivo nº 02 para prorrogação do prazo de vigência 
do contrato administrativo 2020SSPREV08, Dispensa nº 022/2020, Processo administrativo nº 
717921/2020, por 12 (doze) meses, referente à prestação de serviços de assessoria técnica em RPPS 
para o Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião, fundamentado no § 2º do artigo 57 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
São Sebastião, 20 de outubro de 2022. 
Rodrigo de Azevedo Caldeira 
Diretor Presidente 
SÃO SEBASTIÃO PREV 
 
 
 
 
 
 
 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DA INFORMAÇÃO E DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 
Pregão Presencial nº: 16/2022 
Processo nº: 138/2022 
PUBLICADO NO DOEM EM 24 DE OUTUBRO DE 2022 – EDIÇÃO Nº 1336, PÁG. 01. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO, Presidente da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a retificação da Informação e do Termo 
de Homologação e Adjudicação referente ao processo acima descrito, publicado em 24 de outubro de 
2022, no Diário Oficial Eletrônico Municipal, tendo como alteração o Valor do Item 06. 
ONDE SE LÊ: 
“ • ITEM 06 – R$ 1.054,00 (um mil e cinquenta e quatro reais)” 
LEIA-SE: 
 “ • ITEM 06 – R$ 2.108,00 (dois mil cento e oito reais)” 
São Sebastião, 25 de outubro de 2022. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Errata 
Processo Administrativo nº: 16.103/2021 
Processo de Seleção Pública Edital nº: 004/2022 
Objeto:  Processo de Seleção Pública que objetiva a análise de propostas e seleção de Entidade 
Fechada de Previdência Complementar - EFPC para fins de assinatura de Convênio de Adesão visando 
à administração de plano de benefícios previdenciários dos servidores titulares de cargo efetivo da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo e do Poder Legislativo do Município de São 
Sebastião/SP. 
Onde se lê: 1) CAPACITAÇÃO TÉCNICA, alíneas “a” e b”, ano 2022; leia-se: 1) CAPACITAÇÃO 
TÉCNICA, alíneas “a” e b”, ano 2022 (contabilizado até 30 de setembro). 
Onde se lê: 1) CAPACITAÇÃO TÉCNICA, alínea “b”, “de 15,1% a 15%" e “de 20,1% a 15%", leia-se: 1) 
CAPACITAÇÃO TÉCNICA, alínea “b”, “de 15, 1% a 20%" e “de 20,1% a 25%".  
São Sebastião, 24 de outubro de 2022. 
Felipe Augusto 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE PRESCRIÇÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: PRESCRIÇÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 10711/2021 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO PARCIAL do pleito. 
 
1. Requerente: Renato Vilela da Cunha (Nacional Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda. CNPJ: 

23.378.092/0001-43). 
2. Identificação do Imóvel: Avenida Doutor Francisco Loup, nº 0, Lote 03, Maresias, São 

Sebastião/SP – Nesta. IC nº 3133.214.6359.0001.0000. 
3. Natureza: Prescrição de débito de IPTU dos exercícios de 2005, 2006, 2007, 2012 e 2013. 
4. Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 

presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 

5. Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6. Processo Administrativo n.º: 10711/2021. 
7. Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Fabrício Cardim. 
São Sebastião, 25 de outubro de 2022 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE PRESCRIÇÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
REF.: PRESCRIÇÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 719163/2020 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1. Requerente: Lilian Colares da Motta - CPF: 172.935.678-80 
2. Identificação do Imóvel: Rua Monte Alegre, nº 55, Topolândia, São Sebastião/SP – Nesta. IC nº 

3134.141.5478.0059.0000. 
3. Natureza: Prescrição de débito de IPTU dos exercícios de 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012. 
4. Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 

presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 

5. Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6. Processo Administrativo n.º: 719163/2020. 
7. Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Fabrício Cardim. 
São Sebastião, 25 de outubro de 2022 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato do Termo Aditivo nº 01/2022 ao Contrato Administrativo nº 2021FSPSS23 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Contratada: Governança Brasil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços 
CNPJ da Contratada: 00.165.960/0001-01 
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2021FSPSS23 POR 12 
(DOZE) MESES, REAJUSTE E INCLUSÃO DE REDAÇÃO REFERENTE AO REAJUSTE CONTRATUAL 
– “Locação de software de gestão de dados de jornada de trabalho extraídos de registradores eletrônicos 
de ponto.” 
Processo N°: 182/2021 
Convite N°: 04/2021 
Valor Global: R$ 28.016,28 (vinte e oito mil dezesseis reais e vinte e oito centavos) 
Data da assinatura: 25 de outubro de 2022 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Roberlei César Fernandes pela 
Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
 
 
REF.: INSCRIÇÃO CADASTRAL 3133.353.5190.0001.0080 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a comparecer ao AGILIZA, situado à 
Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min, no 
guichê da Procuradoria Fiscal para gerar a guia de pagamento das custas judiciais da Execução n° 
1501354-39.2021.8.26.0587.  
Favor apresentar essa notificação ao responsável pelo atendimento no guichê da Procuradoria Fiscal. 
Contribuinte: Isaias Ribeiro da Silveira 
Referente a Inscrição Cadastral: 3133.353.5190.0001.0080. 
Acordo: 4376/2021 
Ofício: 0354/2022/DIDAC¹ 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 25 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
REF.: INSCRIÇÃO CADASTRAL 3034.361.1280.0113.0000 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a comparecer ao AGILIZA, situado à 
Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min, no 
guichê da Procuradoria Fiscal para gerar a guia de pagamento das custas judiciais da Execução n° 
1501299-88.2021.8.26.0587.  
Favor apresentar essa notificação ao responsável pelo atendimento no guichê da Procuradoria Fiscal. 
Contribuinte: Esmeraldo de Jesus Ferreira 
Referente a Inscrição Cadastral: 3034.361.1280.0113.0000. 
Acordo: 4275/2021 
Ofício: 0357/2022/DIDAC¹ 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 25 de outubro de 2022. 
 
 
 

 
 

REF.: INSCRIÇÃO CADASTRAL 3133.241.2313.0360.0000 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a comparecer ao AGILIZA, situado à 
Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min, no 
guichê da Procuradoria Fiscal para gerar a guia de pagamento das custas judiciais da Execução n° 
1004541-88.2016.8.26.0587.  
Favor apresentar essa notificação ao responsável pelo atendimento no guichê da Procuradoria Fiscal. 
Contribuinte: João Nunes de Oliveira 
Referente a Inscrição Cadastral: 3133.241.2313.0360.0000. 
Acordo: 2271/2019 
Ofício: 0358/2022/DIDAC¹ 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 25 de outubro de 2022. 



Edição 1337 – 25 de Outubro de 2022. 

 

 
REF.: INSCRIÇÃO CADASTRAL 3133.111.5191.0104.0000 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado, NOTIFICADO a comparecer ao AGILIZA, situado à 
Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min, no 
guichê da Procuradoria Fiscal para gerar a guia de pagamento das custas judiciais da Execução n° 
1502221-71.2017.8.26.0587 
Favor apresentar essa notificação ao responsável pelo atendimento no guichê da Procuradoria Fiscal. 
Contribuinte: Joel Marciano da Silva 
Referente a Inscrição Cadastral: 3133.111.5191.0104.0000. 
Acordo: 4145/2019 
Ofício: 0360/2022/DIDAC¹ 
Fabrício Cardim de Souza – Chefe da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 25 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

D E C R E T O  
Nº 8672/2022 
 
“Dispõe sobre a transferência da data de comemoração do Dia do Servidor Público e dá outras 
providências.” 

 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no exercício das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de São Sebastião, 

 
CONSIDERANDO o Decreto-Lei nº 1713, de 28 de outubro de 1939, que estabelece que o dia 28 de 
outubro é consagrado ao “Funcionário Público; 

 
CONSIDERANDO que o dia 02 de novembro é feriado nacional (Finados); 

 
CONSIDERANDO que a proximidade das datas comemorativa será mais benéfica a prestação dos 
serviços públicos no Município de São Sebastião é que 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º - Transferir o ponto facultativo do dia 28 de outubro de 2022 (Dia do Servidor Público), para o dia 
31 de outubro de 2022. 

 
Art. 2º - Declara como ponto facultativo o dia 01 de novembro de 2022. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
São Sebastião, 25 de outubro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=9427&cdDiploma=9999
https://cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=9427&cdDiploma=9999


Edição 1337 – 25 de Outubro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Edição 1337 – 25 de Outubro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1337 – 25 de Outubro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 


